ВЕСТНИК
Студеновского сельсовета

Вестник
Студеновского сельсовета

22 марта 2019г	Администрация	Выпуск № 6
Студеновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области

В этом номере

	Наименование
	страница

	Постановление администрации Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 20.03.2019 №11 «Об утверждении антинаркотического плана мероприятий на 2019-2020 годы»

	Ваши действия при провале под лед.

	Кадастровая палата по Новосибирской области обращает внимание заявителей!

	Выезд на лед вне ледовых переправ запрещен. Что грозит нарушителю за выезд на лед в 2019 году?

[bookmark: _GoBack]
Периодическое печатное издание Студеновского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области
Издается с апреля 2007 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТУДЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 КАРАСУКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20.03.2019                                  	     	                                                                                                                            № 11

                           Об утверждении антинаркотического плана мероприятий
                                                      на 2019-2020 годы

   Рассмотрев представление прокурора Карасукского района Новосибирской области от 05.03.2019  № 02-29-2019  об устранении нарушений законодательства о профилактике незаконного оборота наркотических средств, в целях проведения профилактических мер среди населения по профилактике злоупотребления психоактивными веществами, профилактики немедицинского потребления наркотиков
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить антинаркотический план мероприятий на 2019-2020 годы. (приложение 1)
1. Утвердить  состав антинаркотической комиссии.(приложение 2)
1. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Студеновского сельсовета».
1. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Студеновского  сельсовета
Карасукского  района
Новосибирской области                                                               Ю.А.Иванчин

Приложение № 1
к постановлению администрации Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
 от  20.03.2019 г. № 11

ПЛАН

АНТИНАРКОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ   СТУДЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАРАСУКСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

      Главной целью реализации Плана является консолидация усилий по пресечению распространения на территории муниципального образования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Достижение указанной цели осуществляется путём решения в 2019-2020  годах следующих основных задач:

1) взаимодействие с правоохранительными органами, осуществляющими деятельность, направленную на противодействие незаконному обороту наркотиков;

2) создание системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;

3) формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путём проведения активной Антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, проведения грамотной информационной политики в средствах массовой информации;

4) создание условий для вовлечения граждан в Антинаркотическую деятельность, формирование, стимулирование развития антинаркотического движения;

5) взаимодействие с общественными организациями, и средствами массовой информации по вопросам профилактики наркомании.

	№ п/п
	Содержание
	Исполнение
	Сроки проведения
	Ожидаемый результат

Раздел 1. Организационное обеспечение противодействия незаконному обороту наркотических средств,
 психотропных веществ и их прекурсоров.

	1.
	Проведение заседаний Антинаркотической комиссии
	Антинаркотическая комиссия
	1 раз в квартал

	2.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодежных мероприятий
	Антинаркотическая комиссия
	постоянно

	3.
	Мониторинг информированности подростков о пагубном влиянии на здоровье человека табакокурения, алкоголя, наркомании, ВИЧ.
	Сельская библиотека, Дом культуры, школа
	постоянно

	4.
	Об освещении профилактической работы  в средствах массовой информации.

	Антинаркотическая комиссия
	в течение года

Раздел 2. Уничтожение очагов  произрастания  наркосодержащих растений.

	1.
	Обследование земельных
угодий с целью выявления мест
произрастания наркосодержащих растений.
	Антинаркотическая комиссия
	Май, сентябрь
	Снижение площади произрастания наркосодержащих
растений, пресечение
незаконного оборота наркотиков

	2.
	Контроль над засоренностью земель наркосодержащими   растениями. Привлечение к   административной  ответственности   собственников, арендаторов  земельных участков, на территориях которых свободно произрастают наркосодержащие растения.
	Антинаркотическая комиссия
	Июль, сентябрь
	Снижение площади  произрастания
наркосодержащих   растений,
пресечение    незаконного
оборота наркотиков

	3.
	Уничтожение очагов    произрастания дикорастущих и культивируемых
наркосодержащих растений
	Антинаркотическая комиссия
	Июнь-август
	Снижение площади
произрастания наркосодержащих
растений, пресечение
незаконного оборота наркотиков

Раздел 3. Профилактические мероприятия по сокращению спроса на наркотические средства,
 психотропные вещества и их прекурсоры.

	1.
	Проведение мероприятий в сельской библиотеке, сельском доме культуры, МБОУ Поповской СОШ по профилактике  наркомании (классные часы, читательские конференции, семинары)
	Сельская библиотека, сельский дом культуры, школа
	ежегодно

	2.
	Акция «Скажи наркотикам Нет, спорту и здоровому образу жизни Да» (в целях
Формирования антинаркотической установки)
	Методист по делам спорта
	ежегодно

	3.
	Организация и проведение акции — концерта «Музыке – да! Наркотикам – нет!».
	СДК

	4.
	Проведение рейдов по проверке дискотек, молодежных массовых мероприятий в вечернее время.
	Антинаркотическая комиссия
	ежемесячно

	5.
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива.
	Антинаркотическая комиссия
	ежемесячно

	6.
	Проведение тематических бесед:
«Здоровый образ жизни»
«Возьми себе в пример героя»
«Здоровый образ жизни»
«Где любовь и совет, там и горя нет»
«Не ломай свою судьбу»
«Я в мире, мир во мне»
«Без утайки»
«Полезны ли полезные привычки»
	Сельская библиотека, сельский дом культуры, школа
	ежегодно

	7.
	Просмотр видеофильмов по проблемам наркомании и табакокурения
	СДК
	ежегодно

	8.
	Конкурс - рисунков «Мой выбор- здоровье, радость, красота»
	СДК
	Июнь-август

	9.
	Регулярное проведение рейдов по выявлению детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, пресечению фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, выявлению неблагополучных семей, выявлению и пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений.
	Антинаркотическая комиссия
	ежемесячно

	10.
	Посещение неблагополучных семей и семей социального риска для оказания практической помощи в воспитании и устройстве детей.
	Антинаркотическая комиссия
	ежемесячно

	11.
	Организация социально-значимой деятельности детей, подростков и молодежи по месту жительства.
	Антинаркотическая комиссия
	по мере необходимости

	12.
	Распространение Антинаркотической печатной продукции (буклеты,  брошюры).
	Сельский дом культуры, школа
	ежеквартально

	13.
	Соревнования по  шахматам (в целях изменения ценностного отношения детей и молодёжи к наркотикам и алкоголю).
	Методист по делам спорта
	ежегодно

	14.
	Соревнования по мини-футболу (в целях
изменения ценностного отношения детей и
молодёжи к наркотикам и алкоголю).
	Методист по делам спорта
	ежегодно

	Глава Студеновского сельсовета
          Карасукского  района
          Новосибирской  области                                                                                                                   Ю.А.Иванчин

	Приложение № 2
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                  Студеновского сельсовета
                                                                                                  Карасукского района
                                                                                                   Новосибирской области
 от  20.03.2019 г. № 11

	   СОСТАВ
      Антинаркотической комиссия администрации Студеновского
         сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	№
	          Должность
	                   ФИО

	1
	Председатель комиссии
	Иванчин Юрий Алексеевич

	2
	Секретарь
	Скворец Наталья Юрьевна

	3
	Член комиссии
	Полякова Татьяна Витальевна

	4
	Член комиссии
	Байдина Наталья Николаевна

Глава Студеновского  сельсовета
Карасукского  района
Новосибирской области                                                               Ю.А.Иванчин

            Ваши действия при провале под лед.

 ГЛАВНОЕ не терять самообладание! Каждая секунда пребывания в воде работает против Вас: намокает одежда, покидают силы, развивается температурный шок!             1.Проваливаясь под лед, раскиньте руки и постарайтесь избавиться от лишних тяжестей. Не паникуйте!                                                                                                                                                                         2.На тонком (молодом) льду не делайте резких движений (не обламывайте кромку).
3.По последнему льду надо ударами рук обломать распадающийся лед, что бы добраться до относительно твердой кромки.
4.Выбирайтесь,используя имеющиеся у Вас приспособления по возможности в ту сторону, откуда пришли, там - проверенный лед.
5.Позовите на помощь (если есть кто-то рядом)!

ВАЖНО: Старайтесь не погружаться под воду с головой! Если возможно, переберитесь к тому краю полыньи, где течение не увлекает Вас под лед.

Провалившись, вы скорее всего окажетесь спиной к тому направлению, куда вам желательно выбираться.
Если вы достаете ногами до противоположного края провала, примите горизонтальное положение, упираясь в него ногами. Вытащите на лед сначала одну ногу, затем вторую. Перекатитесь на живот и отползайте подальше от места провала. Если майна большая, пробуем выплыть спиной. Характерно здесь то, что когда ложишься на спину, то голова, а соответственно и направление движения оказывается в сторону только что пройденного пути, т.е. точно на лед, по которому только что шел. Этот способ - очень эффективный и не требующий посторонней помощи и приспособлений.
А просто так, не пользуясь ничем, на лед вылезти практически невозможно, так как зацепиться на нем не за что. Так что самый эффективный способ - выплывать на лед на спине. Этот способ спасения на спине может применить абсолютно каждый, учитывая, что верхняя кромка льда возвышается над уровнем воды всего на 1-1,5 см, а то и вровень. Если вам удалось таким способом выбросить спину на лед, переворачивайтесь на живот и отползайте от полыньи. Если вы развернулись лицом к тому направлению, куда вам следует выбираться, ваша задача - выползти грудью на лед на столько, что бы вы могли вытащить ноги на край льда. Если есть - используйте с п а с а л к и (А они у Вас ОБЯЗАНЫ быть!). Постарайтесь воткнуть их в лед как можно дальше от края провала и постепенно подтягиваясь на руках, переносите с п а с а л к и дальше и вытягивайте себя грудью на лед. Как только вы почувствуете, что можете освободить из воды ноги, вытащите ноги из воды и перекатывайтесь в сторону от полыньи и отползайте от нее по собственным следам.
Без с п а с а л о к задача становится намного сложнее, но можно, упираясь руками в лед, насколько это возможно, раскачать свое тело, как поплавок, и выброситься на лед грудью вперед, тут же перевернуться на спину и откатиться от полыньи.
                                                                                                                                                                            Если к Вам уже идут на помощь, а у вас есть  веревка с грузом - размотай и откинь от себя хотя бы метров на 10. Не упустите второй конец !  Идеально иметь ледянки на 15 метровой веревке, шансы, что придут на помощь посторонние люди увеличиваются в разы.
Если, находясь на водоёме, вы попали в беду, звоните по единому телефону всех спасательных служб 112
.Купинское инспекторское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по НСО»

Кадастровая палата по Новосибирской области обращает внимание заявителей!

По номеру телефона: (383)349-97-89 можно предварительно записаться на прием документов на оформление недвижимости по экстерриториальному принципу.
 Для записи на личный прием к руководству Кадастровой палаты по региону следует звонить по многоканальному номеру телефона: (383)349-95-69 с добавлением цифры 1. Также по многоканальному номеру телефона можно получить информацию о порядке получения электронной подписи или консультационных услуг, о порядке предоставления сведений из ЕГРН, о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на земельные участки и объекты капитального строительства. Если ваш вопрос не подходит ни под одну категорию голосового меню, можно напрямую связаться с оператором.

Материал предоставлен пресс-службой Кадастровой палаты по Новосибирской области.

Выезд на лед вне ледовых переправ запрещен.                                                Что грозит нарушителю за выезд на лед в 2019 году?
	:
Государственные инспектора по маломерным судам МЧС России предупреждают водителей автотранспорта о недопустимости выезда на весенний лед водоемов, риск провала техники очень высок. в Новосибирской области неоднократно происходили случаи провала людей и техники под  лёд, и не всегда трагедии удавалось избежать. Чаще всего они случаются  весной или осенью, когда толщина льда еще слишком мала или же в связи с таянием крепость льда не достаточна. Опаснее всего передвигаться по льду на транспортном средстве в весенний период. Именно в это время структура льда разрушается. Такой покров без труда проламывается под весом человека, не говоря об автомобиле. В основном на льду губит излишняя уверенность и вождение автомобиля в состоянии алкогольного опьянения. Даже опытные водители не застрахованы от коварных ледовых ловушек. Проваливание под лед происходит неожиданно и стремительно. За считанные секунды машина может оказаться подо льдом». Выезд на лед на автомобилях вне ледовых переправ – является нарушением законодательства. Нарушители могут быть привлечены к административной ответственности, любителям зимней рыбалки стоит воздержаться от выезда на лед на автомобилях!
Во-первых, это опасно для жизни, а во-вторых, может облегчить ваш кошелёк, ведь согласно закону, за выезд на лёд рядовой автолюбитель может быть оштрафован на сумму до 4,5 тысяч рублей.

Штраф за выезд на лед в неположенных местах может быть наложен за нарушение природоохранного законодательства и несоблюдение правил охраны жизни людей на водных объектах.
В первом случае автолюбитель рискует расстаться с суммой от 3 до 4,5 тысяч рублей, во втором – до 1тысячи рублей
Кого и на сколько могут оштрафовать?
В соответствии с пунктом 15 статьи 65 водного кодекса Российской Федерации водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьёв, каналов, озёр, водохранилищ. На которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.
 В границах водоохранных зон запрещены движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных), за исключением их движения и стоянки на дорогах и в оборудованных местах, имеющих твёрдое покрытие. Ответственность за нарушение данной нормы закона предусмотрена частью 1 статьи 8.42 КоАП РФ. Она предусматривает наказание за проезд частных автомобилей вне специально оборудованных переправ и дорог. Согласно ей на автолюбителей, проезжающих по замерзшим водоемам на личном транспорте может быть наложен административный штраф от 3000 до 4500 рублей; на должностных лиц - от 8 до 12 тысяч рублей; на юридических лиц - от 200 до 400 тысяч рублей.
Государственные инспектора по маломерным судам МЧС России Новосибирской области напоминают, что за нарушение правил безопасности на водных объектах областным законодательством предусмотрена административная ответственность.
В соответствии со ст. 4.8 Закона Новосибирской области от 14 февраля 2003 года № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» несоблюдение требований пункта 60 «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области», утверждённых постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п является административным правонарушением, а именно, на водных объектах запрещается:
	• выезд на лед транспортных средств вне ледовых переправ;                                      	• выход на лед  в местах, где выставлены запрещающие знаки;                               	• выход на лед в периоды ледостава и освобождения ото льда.                             Нарушение «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» влечет за собой предупреждение или наложение административного штрафа:                                                                                                                              	на граждан в размере от 300 до 1000 рублей,                                                                        	на должностных лиц - от 1500 до 5000 рублей,                                                            	на юридических лиц - от 5 до 8 тысяч рублей.
Для предотвращения происшествий на водных объектах проводятся различные мероприятия профилактического характера, совместные патрулирования полиции, администраций МО и сотрудников ГИМС МЧС РФ по Новосибирской обл. особое внимание уделяется традиционным местам подледного рыбного лова.
 Уважаемые рыболовы!!! Пока создателем не придумана рыба, стоимость которой была бы равна или хотя бы приближалась к стоимости человеческой жизни. Если об этом постоянно помнить, наверняка удастся избежать многих неприятных случаев
Водители!
Не подвергайте свою жизнь и жизни близких  опасности. Нужно понимать, что нарушение Правил охраны жизни людей на водных объектах, может привести к гибели людей
Если, находясь на водоёме, вы попали в беду, звоните по единому телефону всех спасательных служб 112
Купинское инспекторское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новосибирской области»

	Редакционный
совет:
Полякова Т.В.

Воронова Л.П.

Толмачев Д.Н.
	Адрес:

Новосибирская область, Карасукский район,

с.Студеное, ул. 35 лет Победы 41-А
	Газета отпечатана в администрации Студеновского сельсовета
Карасукский район, с.Студеное,ул.35 лет Победы,41А

Тираж 50